
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023110800045

45

Nº 212, quarta-feira, 8 de novembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 7/2023

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
25/10/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de solução de tecnologia da
informação e comunicação, serviço continuado de impressão corporativa, também
denominado de outsourcing de impressão, na modalidade franquia mais excedente, com
fornecimento de equipamentos para impressão em preto e branco e colorido.

RODRIGO SOARES COSTA
Ordenador de Despesas Substituto

(SIDEC - 07/11/2023) 160067-00001-2023NE000397

INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL
FÁBRICA DA ESTRELA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 37/2023

UASG - 168008 - Foi declarada vencedora do Pregão Eletrônico SRP 037/2023-
FE, a Empresa:RANGEL COMERCIO E SERVICOS DE LIMPEZA LTDA - CNPJ:42.027.517/0001-
14.

ATILA FORTES DE ANDRADE
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 07/11/2023)

FÁBRICA DE ITAJUBÁ
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 138/2023

Processo Administrativo nº 2023PR000138-Objeto:Carbonato de sódio (barrilha
leve). Empresa vencedora: OXI QUÍMICA LTDA EPP, CNPJ nº 65.271.868/0001-71, Valor: R$
4.500,00.

ROBERTS DA COSTA PEREIRA - CEL R/1
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 07/11/2023)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 139/2023 - UASG 168005

Nº Processo: 2023PR000139. Objeto: Aquisição de material para manutenção
(conforme edital). Total de Itens Licitados: 32. Edital: 08/11/2023 das 08h00 às 11h00 e das
13h00 às 16h00. Endereço: Av.coronel Aventino Ribeiro,1099, Imbel - Itajubá/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/168005-5-00139-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 08/11/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/11/2023
às 09h01 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROBERTS DA COSTA PEREIRA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 07/11/2023) 168005-16501-2023NE012023

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 116/2023 - UASG 168005

Nº Processo: 2023PR000116. Objeto: Rádio Comunicador. Total de Itens
Licitados: 4. Edital: 08/11/2023 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço:
Av.coronel Aventino Ribeiro,1099, Bairro Imbel - Itajubá/mg, Imbel - Itajubá/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/168005-5-00116-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 08/11/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/11/2023
às 09h01 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROBERTS DA COSTA PEREIRA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 07/11/2023) 168005-16501-2023NE012023

FÁBRICA DE JUIZ DE FORA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2023 - UASG 168006

Nº Processo: 2023/00332/168006.
Dispensa Nº 246/2023. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL/ FJ F.
Contratado: 28.760.922/0001-16 - ALFA METALS LTDA. Objeto: Contrato 31/2023/fjf cujo
objeto é a contratação de empresa para a aquisição de aço aisi 1035, totalizando 1.500
kg..
Fundamento Legal: LEI 13.303 / 2016 - Artigo: 29 - Inciso: XIII. Vigência: 06/10/2023 a
05/10/2024. Valor Total: R$ 70.980,00. Data de Assinatura: 06/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 07/11/2023).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 328/2023 - UASG 168006

Nº Processo: 2023/00425/168006 . Objeto: Crushers Total de Itens Licitados: 00004.
Fundamento Legal: Art. 29º, Inciso XIII da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.. Justificativa: Art.
29º, Inciso XIII da Lei nº 13.303 de 30/06/2016. Declaração de Dispensa em 07/11/2023.
PEDRO MOREIRA DA SILVA. Ordenador de Despesas. Ratificação em 07/11/2023. CLEVIS
PEDRO CRUZ MELO. Chefe da Fábrica. Valor Global: R$ 74.285,82. CNPJ CONTRATADA :
41.281.881/0001-43 ORION SERVICOS DE INSPECAO E CONSULTORIA LTDA.

(SIDEC - 07/11/2023) 168006-16501-2023NE000001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 345/2023 - UASG 168006

Nº Processo: 2023/00446/168006 . Objeto: ANEL CINTA FORÇAMENTO GR 155 para
corpo de granada do Tiro 155 MM M107. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 29º, Inciso XIII da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.. Justificativa: Art. 29º, Inciso
XIII da Lei nº 13.303 de 30/06/2016. Declaração de Dispensa em 07/11/2023. PEDRO
MOREIRA DA SILVA. Ordenador de Despesas. Ratificação em 07/11/2023. CLEVIS PEDRO
CRUZ MELO. Chefe da Fábrica. Valor Global: R$ 830.233,25. CNPJ CONTRATADA :
66.018.441/0001-29 COPPERMETAL COMERCIO DE ACOS E METAIS LTDA.

(SIDEC - 07/11/2023) 168006-16501-2023NE000001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 24/2023 - UASG 168006

Nº Processo: 2023/00467/168006 . Objeto: Estojo 90 MM NR 5499 A1. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 30º, Inciso I da Lei nº 13.303 de 30/06/2016..
Justificativa: Art. 30º, Inciso I da Lei nº 13.303 de 30/06/2016. Declaração de Inexigibilidade
em 07/11/2023. PEDRO MOREIRA DA SILVA. Ordenador de Despesas. Ratificação em
07/11/2023. CLEVIS PEDRO CRUZ MELO. Chefe da Fábrica. Valor Global: R$ 2.035.951,00.
CNPJ CONTRATADA : 27.816.487/0001-31 EMPRESA GERENCIAL DE PROJETOS NAVAIS.

(SIDEC - 07/11/2023) 168006-16501-2023NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 34/2023

O Termo de Homologação e o Resultado por Fornecedor já estão disponíveis no
portal www.gov.br/compras Valor Global da Ata: R$ 249.000,00 Vigência da ARP de
07/11/2023 até 07/11/2024.

PEDRO MOREIRA DA SILVA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 07/11/2023)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 39/2023

O Termo de Homologação e o Resultado por Fornecedor já estão disponíveis no
portal www.gov.br/compras Valor Global da Ata: R$ 1.259.000,00 Vigência da ARP de
07/11/2023 até 07/11/2024.

PEDRO MOREIRA DA SILVA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 07/11/2023)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2023 - UASG 168006

Nº Processo: 2023/00325/168006. Objeto: Câmera (filmadora) de alta
velocidade, conforme Termo de Referência ASSE/GIND 002/2023. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 08/11/2023 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 15h00. Endereço: Av. Pres.
Juscelino Kubitschek, 7.500, Benfica - Juiz de Fora/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/168006-5-00036-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 08/11/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/11/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Pregao.fjf@imbel.gov.br.

PEDRO MOREIRA DA SILVA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 07/11/2023) 168006-16501-2023NE000001

FÁBRICA DE MATERIAL DE COMUNICAÇÕES E ELETRÔNICA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023 - UASG 168007

Nº Processo: 2023PR000017. Objeto: Contratação de empresa especializada em
vigilância orgânica armada diurna, noturna, com realizações de rondas internas e
adjacentes, que abarcam os limítrofes de toda área interna da Fábrica de Materiais de
Comunicações e Eletrônica - FMCE.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 08/11/2023 das
08h00 às 15h00. Endereço: Rua Monsenhor Manoel Gomes, 520, Caju - Rio de Janeiro/RJ
ou https://www.gov.br/compras/edital/168007-5-00017-2023. Entrega das Propostas: a
partir de 08/11/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
23/11/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras.

ELISANGELA MARCIA ROSA DE SOUSA
Ordenador de Despesas Substituto

(SIASGnet - 07/11/2023) 168007-16501-2023NE000001

COMANDO DA MARINHA
AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 133/2023

CONCURSO PÚBLICO AMAZUL / INSTITUTO SELECON - 01/2022
A Gerente de Desenvolvimento de Pessoas da AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS

DE DEFESA S.A. - AMAZUL, no uso de suas atribuições legais, em decorrência de pedido de
final de fila de candidato convocado, torna pública a convocação do classificado em
posição imediatamente subsequente, no concurso público homologado pelo Edital nº
01/2022, em 09 de junho de 2022.

1. Candidato convocado, conforme ordem de classificação:
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E

D E F ES A
1.1 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO MECÂNICO:
123º Ronnie Silva dos Anjos
2. O candidato relacionado neste edital deverá comparecer no endereço, data

e horário encaminhados via e-mail e WhatsApp para: a) apresentação e entrega dos
documentos exigidos no item 4.1.3 do Edital regulador do Concurso (original e cópia); b)
agendamento para a realização dos exames admissionais; e c) o candidato deverá entregar
o Curriculum Vitae.

2.1. O não comparecimento do candidato na data definida e a não
apresentação de qualquer um dos documentos exigidos para a contratação implicará na
exclusão em caráter irrevogável e irretratável do concurso público.

São Paulo - SP, 7 de novembro de 2023.
DANIELA AMORIM FERREIRA

Gerente de Desenvolvimento de Pessoas

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 134/2023

CONCURSO PÚBLICO AMAZUL / INSTITUTO SELECON - 01/2022
A Gerente de Desenvolvimento de Pessoas da AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS

DE DEFESA S.A.-AMAZUL, no uso de suas atribuições legais, torna público:
1. Candidato desclassificado por não comparecimento no prazo estabelecido,

conforme ordem de classificação, acarretando sua exclusão e desclassificação em caráter
irrevogável e irretratável:

Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E
D E F ES A

1.1 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
- ENGENHEIRO MECÂNICO:

103º Marcos Alexandre Izidoro da Fonseca
2. Candidato convocado, conforme ordem de classificação, em decorrência da

desclassificação mencionada no item 1 acima:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023110800046

46

Nº 212, quarta-feira, 8 de novembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E
D E F ES A

2.1 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
- ENGENHEIRO MECÂNICO:

124º Vinicius Araujo Pereira
3. O candidato relacionado no item 2 neste edital deverá comparecer no

endereço, data e horários encaminhados via e-mail e WhatsApp para: a) apresentação e
entrega dos documentos exigidos no item 4.1.3 do Edital regulador do Concurso (original
e cópia); b) agendamento para a realização dos exames admissionais; e c) o candidato
deverá entregar o Curriculum Vitae.

3.1. O não comparecimento do candidato na data definida e a não
apresentação de qualquer um dos documentos exigidos para a contratação implicará na
exclusão em caráter irrevogável e irretratável do concurso público.

São Paulo - SP, 7 de novembro de 2023.
DANIELA AMORIM FERREIRA

Gerente de Desenvolvimento de Pessoas

COMANDO DE OPERAÇÕES NAVAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023 - UASG 780000

Nº Processo: 62087003105202360. Objeto: Contratação de serviços do ramo de
reparação de veículos automotores, especializada(s) em manutenção preventiva e/ou
corretiva com a necessária reposição de peças originais.. Total de Itens Licitados: 16. Edital:
08/11/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 15h30. Endereço: Praca Barao de
Ladario,s/n - 6 Andar Ed. Alte. Tamandare - Centro, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/780000-5-00001-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 08/11/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/11/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SILVIO MENDES DE OLIVEIRA
Ordenador de Despesa

(SIASGnet - 07/11/2023) 780000-00001-2023NE000022

COMANDO EM CHEFE DA ESQUADRA
BASE NAVAL DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Base Naval do Rio de Janeiro. Espécie: Atas de Registro de Preço
desta Base Naval, com vigência de 07/11/2023 à 07/11/2024, referente ao Pregão
Eletrônico (SRP) nº 09/2023, processo nº 63105.001714/2023-81. Objeto: A presente Ata
tem por objeto o registro de preços, para aquisição de itens de carpintaria a serem
utilizados nos serviços de docagem dos meios navais da Marinha do Brasil (MB). Empresas
Registradas: VRM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ: 31.868.626/0001-48 Valor
total: R$ 5.605,20 (cinco mil seiscentos e cinco reais e vinte centavos), ACAPU COMERCIO
DE MADEIRAS EIRELI, inscrita no CNPJ: 14.139.819/0001-49 Valor total: R$ 136.350,00
(cento e trinta e seis mil e trezentos e cinquenta reais); R-NIT COMÉRCIO E SERV. EIRELI,
inscrita no CNPJ: 14.338.440/0001-68 Valor total: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais),RCL
Comércio de Materiais de Construção e Serviços Ltda inscrita no CNPJ: 18.408.522/0001-92,
Valor total: R$ 113.567,00, ELDORADO 2022 COMERCIO E SERVIÇOS LTDA inscrita no CNPJ:
46.273.984/0001-85 Valor total: R$ 157.336,00 (cento e cinquenta e sete mil e trezentos e
trinta e seis reais ).

CAPITÃO DE MAR E GUERRA MARLON RAMOS DE ARAUJO
Ordenador de Despesas

1º DISTRITO NAVAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2023 - UASG 781000

Nº Processo: 62002007835202322.
Pregão Nº 31/2023. Contratante: COMANDO DO 1ºDISTRITO NAVAL.
Contratado: 01.815.999/0001-90 - TORRES ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. Objeto:
Contratação de serviço comum de engenharia, que será prestado nas condições
estabelecidas no termo de referência e demais documentos técnicos que se encontram
anexos ao edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 06/11/2023 a 01/09/2024. Valor
Total: R$ 1.350.000,00. Data de Assinatura: 06/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 07/11/2023).

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2023

O Ordenador de Despesa, Capitão de mar e Guerra (IM) ANDERSON SOARES
SILVA, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei Nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista dos trabalhos
apresentados pela Comissão Especial de Licitação, resolve: HOMOLOGAR E ADJUDICAR o
processo nº 62002.009036/2023-91, Tomada de Preços n° 06/2023, em favor da empresa
ARQUIMEDES ENGENHARIA CIVIL LTDA, inscrita no CNPJ: 30.815.660/0001-91, pelo valor
global de R$ 791.627,58 (setecentos e noventa e um mil, seiscentos e vinte e sete reais e
cinquenta e oito centavos). Data da adjudicação e homologação: 07/11/2023. Objeto:
Contratação de empresa especializada para elaboração de projeto de reforma e de
modernização das instalações elétricas do Hotel de Trânsito da Marinha no Rio de Janeiro
(HTM-RJ) situado na Av. Borges de Medeiros, 2363, Lagoa, Rio de Janeiro,
concomitantemente à execução dos serviços não comuns de engenharia.

ANDERSON SOARES SILVA

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2023

A Presidente Substituta da Comissão Especial de Licitação e seus membros
nomeados por meio da Portaria n° 817/Com1DN, de 07 de agosto de 2023, tornam
público que, após análise da razão recursal apresentada pela empresa RM 131
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, CNPJ: 08.761.509/0001-69, e da contrarrazão
apresentada pela empresa ARQUIMEDES ENGENHARIA CIVIL LTDA, CNPJ:
30.815.660/0001-91, foi mantida a decisão da Classificação e Julgamento antes
publicada no D.O.U de 10 de outubro de 2023. Por ocasião dessa decisão, foram
apresentados os autos à Autoridade Superior que decidiu negar Provimento ao Recurso
apresentado. Portanto será Adjudicado/Homologado o objeto da Tomada de Preços n°
06/2023 à empresa vencedora. Informamos, ainda, que o inteiro teor da decisão do
Recurso Administrativo, encontra - se disponível na Divisão de Obtenção, sito à Praça
Mauá, 65 - Centro, Rio de Janeiro - RJ, 20081-240.

LUIZ CARLOS LEOCADIO SILVA DA NOVA
Encarregado da Divisão de Obtenção

CAPITANIA DOS PORTOS DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie:TERMO ADITIVO 81310-02/2022-01
Processo nº 63024.000801/2022-31. Prorrogação da vigência do contrato nº 81310-02/2022-00
por 24 meses Adesão a ATA de Registro de Preços nº 03/2022 do Pregão por Sistema de Registro
de Preços nº 03/2022 da 1º Companhia de Infantaria (UASG 160030). Objeto: Registro de preços
para a eventual Contratação de Serviços de Telefonia Fixa para atender às necessidades da
Capitania dos Portos do Espírito Santo. Contratada: CLARO S.A. - CNPJ 40.432.544/0001-47.
Vigência: 26/10/2023 a 25/10/2025. Valor Total: R$ 24.066,78. Data de Assinatura: 26/10/2023.
ALEXSANDER MOREIRA DOS ANJOS- Capitão de Mar e Guerra- Capitão dos Portos

CAPITANIA FLUVIAL DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 35/2023 - UASG 781312

Número do Contrato: 35/2022.
Nº Processo: 63510.001363/2020-84.
Inexigibilidade. Nº 1/2021. Contratante: CAPITANIA FLUVIAL DE MINAS GERAIS. Contratado:
10.340.150/0001-06 - FRANCO CLINICA ODONTOLOGICA LTDA. Objeto: Prorrogação de
vigência contratual. Vigência: 01/10/2023 a 01/10/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 50.000,00. Data de Assinatura: 01/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 01/10/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 32/2023 - UASG 781312

Número do Contrato: 32/2022.
Nº Processo: 63510.001363/2020-84.
Inexigibilidade. Nº 1/2022. Contratante: CAPITANIA FLUVIAL DE MINAS GERAIS. Contratado:
21.693.445/0001-74 - SERMIG SERV. RADIOLOGIA E ULTRA-SONOGRAFIA DE MINAS GERAIS
LTDA. Objeto: Prorrogação de vigência contratual. Vigência: 01/10/2023 a 01/10/2026.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 50.000,00. Data de Assinatura: 01/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 01/10/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2023 - UASG 781312

Número do Contrato: 4/2022.
Nº Processo: 63510.001363/2020-84.
Inexigibilidade. Nº 1/2021. Contratante: CAPITANIA FLUVIAL DE MINAS GERAIS. Contratado:
03.116.136/0001-50 - CLINICAL CENTER LTDA. Objeto: Prorrogação de vigência contratual.
Vigência: 01/10/2023 a 01/10/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 100.000,00.
Data de Assinatura: 01/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 01/10/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 23/2023 - UASG 781312

Número do Contrato: 23/2022.
Nº Processo: 63510.001363/2020-84.
Inexigibilidade. Nº 1/2021. Contratante: CAPITANIA FLUVIAL DE MINAS GERAIS. Contratado:
16.750.606/0001-84 - CLINICA RADIOLOGICA CONRAD LTDA. Objeto: Prorrogação de
vigência contratual. Vigência: 01/10/2023 a 01/10/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 50.000,00. Data de Assinatura: 01/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 01/10/2023).

2º DISTRITO NAVAL
CENTRO DE INTENDÊNCIA DA MARINHA EM SALVADOR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 82000/2023-592/00

Processo nº 60677.000592/2023-33. Organização Militar Contratante: Comando do 2º
Distrito Naval (Com2ºDN). Objeto: Contratação de solução de tecnologia da informação e
comunicação de links de internet dedicados e não dedicados em diferentes localidades de
Salvador, de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência nº 29/2023,
do Com2ºDN anexo I do edita do Pregão nº 29/2023.
Procedimento Licitatório: Pregão Eletrônico nº 29/2023, do Centro de Intendência da
Marinha em Salvador (CeIMSa).
Contratada: PIXEL TELECOMUNICAÇÃO LTDA, CNPJ nº 49.332.896/0001-03. Valor global anual:
R$ 19.680,00. Assinatura: Capitão de Fragata (IM) VICTOR DA SILVA SCOTELLARO, Ordenador
de Despesas. Data da Assinatura: 31/10/2023. Vigência: 31/10/2023 a 31/10/2028. VICTOR
DA SILVA SCOTELLARO Capitão de Fragata (IM)- Ordenador de Despesas

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 82000/2022-124-01/01

Processo nº 60677.000368/2022-61. Objeto: Primeiro Termo Aditivo visando prorrogar o
prazo da vigência do Contrato nº. 82000/2022-124-01/00, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 26/10/2023 a 25/10/2024, nos termos do
art. 57, II, da Lei n.º 8.666, de 1993.
CONTRATADA: FORT CAR TURISMO LTDA., CNPJ: 05.066.377/0001-67. Valor global anual:
R$ 174.689,72 (cento e setenta e quatro mil seiscentos e oitenta e nove reais e setenta e
dois centavos). Vigência: 26/10/2023 a 25/10/2024. Procedimento licitatório: Pregão
Eletrônico nº 07/2022, do Centro de Intendência da Marinha em Salvador. Data da
Assinatura: 17/10/2023, UBIRAJARA DE JESUS SANTANA FERREIRA Capitão de Mar e Guerra
(IM), Ordenador de Despesas. UBIRAJARA DE JESUS SANTANA FERREIRA Capitão de Mar e
Guerra (IM)- Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2023 - UASG 782802

Nº Processo: 60677001343202365. Objeto: Pregão Eletrônico para Registro
de Preços visando aquisição de material de cercamento de proteção, com a respectiva
instalação, para isolamento das áreas do Complexo Naval de Aratu, conforme Termo de
Referência nº 31/2023, deste Centro de Intendência. Total de Itens Licitados: 5. Edital:
08/11/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Estrada da Base
Naval, S/n, Sao Tome de Paripe/salvador-ba, São Tomé de Paripe - Salvador/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/782802-5-00044-2023. Entrega das Propostas: a
partir de 08/11/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
21/11/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Havendo
divergências entre a descrição do objeto constante no Edital e a descrição do objeto
constante no sítio de compras do Governo Federal: www.gov.br/compras, prevalecerá
sempre, a descrição deste Edital e seus anexos, conforme estipulado no subitem 25.10
do Edital.

MARCELO FERNANDES REBELLO
Ordenador de Despesas Substituto

(SIASGnet - 06/11/2023) 782802-00001-2023NE002023

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

